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LEYES ORDINARIAS

JUAN CARLOS I,
REY DE ESPARA

A todos los que la presence vieren y entendieren,
Sabed : Oue Jas Cortes Generales ban aprobado

y Yo vengo en sancionar la siguiente Ley :
Los actuales Aranceles Consulares, aprobados

pot Decreto de 7 de junio de 1949, han quedado an-
ticuados despuds de treinta y siete anos de vigen-
cia, durante los cuales ban sido interpretados, de-
sarrollados y modificados pot numerosas disposicio-
nes de distinto rango . En consecuencia, se hace ne-
cesaria una revisi6n de los mismos que Jas actualice
y simplifique con vistas a una mayor racionalizaci6n
y una mejor adecuaci6n a Jas nuevas tendencias eco-
n6micas Canto nacionales como internacionales, sin
perjuicio de que, en corto plazo pueda abordarse
la regulaci6n global de la funci6n consular de acuer-
do con los tratados internacionales en los que Es-
pana sea pane y con una nueva concepci6n de la ju-
risdicci6n voluntaria acorde con los postulados de
la doctrina cientifica .
En cuanto a su actualizaci6n se ha estimado con-

veniente que Jas Tasas Consulares sc adapten en la
medida de to posible a los derechos y tasas vigentes
en el territorio nacional para actos y diligencias
iddnticos o equivalentes, con Jas exenciones y bo-
nificaciones que requiera la especial atenci6n a la
emigraci6n espanola, teniendo en cuenta to dispues-
to en el articulo 42 de la Constituci6n .
A fin de lograr una mayor racionalizaci6n y ade-

cuaci6n a la especial situaci6n internacional en que
deben hacerse efectivos, asi como Jas actuales exi-
gencias de nuestra economia, se ha optado pot el
abandono de su calculo en peseta/oro, estableci6n-
dose Jas tarifas consulates en Derechos Especiales
de Giro, con to que se pretende facilitar su cSlculo
en Jas distintas monedas locales en que deban ha-
cerse efectivos, y paliar los efectos derivados canto
de Jas tendencias inflacionistas de a1gunas divisas
como de Jas inevitables oscilaciones del valor de
cambio de Jas mismas .
Con objeto de conseguir una mayor claridad y

simplificaci6n se ha suprimido ademas la doble ta-
rifa y se ha eliminado la pluralidad de sellos fisca-
les, reduci6ndolos a una serie unica . La totalidad
de Jas cantidades recaudadas pot la presence Ley de
Tasas Consulares se remiten al Tesoro . Se ha crei-
do tambidn convenience detallar con mayor especi-
ficaci6n los distintos actos y diligencias contenidos
en la Ley de Tasas Consulares con el fin de evitar
errores en la calificaci6n juridica de los mismos, y
pot to canto en la aplicaci6n de la tarifa consular
adecuada .

Siguiendo el precedente introducido pot los an-
teriores Aranceles, se regulan los aspectos de aten-
ci6n al publics tan caracteristicos de este importan-
te scrvicio con el objetivo de hacerlo m6s operativo
y prestar asi mejor atenci6n a nuestros emigrantes
v demSs usuarios del mismo .

Articulo 1."-Hecho imponible y devengo
1 . La tasa consular es un tributo estatal, que,

en los tdrminos establecidos en la presente Ley, gra-

va Jas actuaciones administrativas de Jas oficinas
consulates y de Jas secciones consulates de Jas mi-
siones diplomaticas, asi como los actos que realicen
en el ejercicio de la fe publica y que Sean de la
comptencia de Jas mismas .
No estarAn sujetas Jas actuaciones relativas al Re-

gistro Civil.
2 . Las tasas consulates se devengarAn en el mo-

mento de solicitarse la prestaci6n del servicio o la
realizaci6n de la actividad, o cuando, sin previa so-
licitud, deba realizarse la actuaci6n administrativa .

Articufo 2."-Sujetos pasivos
Serdn sujetos pasivos de Jas tasas, a titulo de con-

tribuyentes, Jas personas naturales o juridicas que
soliciten o provoquen la actuaci6n de Jas oficinas
consulates y secciones consulatesde Jas misiones di-
plomaficas, en relaci6n con los actos a que se refie-
re al articulo anterior .

Articulo 3."-Bases, tipos de gravamen y cuotas

A) Las tasas consulates se exigiran segun cuo-
tas fijas senaladas al efecto, o en funci6n de tipos
de gravamen aplicables sobre la base establecida en
el epigrafe del articulo 5 ."
Cuando la base est8 constituida pot el valor atri-

buido a bienes o derechos, se tendr5 en cuenta el
valor declarado pot el interesado, sin perjuicio del
derecho de la Administraci6n a comprobar ese va-
lor pot los medios establecidos en el articulo 52 de
la Ley General Tributaria .

Las cuotas fijas se estableceran en la unidad de
cuenta denominada (Unidad de Derecho Especial
de Giro-, que vendra expresada en unidades o frac-
ciones decimales de la misma, con la simple deno-
minaci6n de ((unidades>> . El valor de la unidad men-
cionada, a efectos de esta Ley, sera el equivalence
al del Derecho Especial de Giro, de acuerdo con la
cotizaci6n que el Fondo Monetario Internacional fi-
ja peri6dicamente en Jas distintas monedas locales
en Jas que se recaudardn Jas cicadas tasas .
B) Caso de no existir una cotizaci6n directa-

mente aplicable para una moneda local, se fijarg su
contravalor en derechos especiales de giro, utilizan-
do el d6lar de Estados Unidos de Am ¬ rica como
moneda de referencia .
C) El Ministerio de Asuntos Exteriores habili-

tar5 a una oficina consular de cada pais, la cual fi-
jar3 el tips de cambio aplicable a dichas unidades,
siempre que, en relaci6n con la moneda local, se
produzca una modificaci6n de su valor de cambio
superior o inferior al 10 pot 100 y, en todo caso, tri-
mestralmente . La nueva cotizaci6n se comunicara
al Ministerio de Asuntos Exteriores y a todas Jas ofi-
cinas consulates del pals, que deber6n hacerla pG-
blica mediante aviso fijado en el tabl6n de anuncios .

Articulo 4."-Exenciones y reducciones

1 . Exenciones .-Estargn exentas del pago de
tasas consulates Jas siguientes actuaciones :

a) Las que se practiquen de officio o a requeri-
miento de autoridad espanola o, a condici6n de re-

146



LEY 7/1987, DE 29 DE MAYO

ciprocidad, por suplica de autoridad, representa-
ci6n diplomatica u oficina consular extranjera .

b) Las que Sean consecuencia directa de la apli-
caci6n de las Leyes electorates espanolas, o vengan
impuestas en la Ley del Servicio Militar y disposi-
ciones complementarias .

c) Las actuaciones consulares que vengan im-
puestas por la legislaci6n de la objeci6n de con-
ciencia .

d) Las que tengan caracter official y se praeti-
quen con motivo de los desplazamientos por raz6n
del servicio del personal, civil y militar, de las Ad-
ministraciones Publicas y, especialmente, con oca-
si6n de visitas de buques de la Armada .

e) Las que se practiquen a solicitud de los tra-
bajadores espanoles en el extranjero que se encuen-
tren acogidos a las disposiciones reguladoras del de-
sempleo o de la asistencia social en los paises de re-
cepci6n o cuyos ingresos o pensi6n no sean supe-
riores al salario minimo interprofesional vigente en
Espana .

j) Las que se soliciten por personas que puedan
acogerse al beneficio de justicia gratuita, de confor-
midad con las leyes espanolas.

g) La expedici6n, legal izaci6n o visado de la do-
cumentaci6n que para identificarse, para viajar o
desempenar su labor precisen :

1 ." Quienes, en calidad de cooperantes, se ha-
Hen en el extranjero en virtud de convenios de los
que Espanasea pane .

2 ." Los espanoles becados en el extranjero .
3 ." Los subditos de otras nacionalidades beca-

dos por instituciones espanolas .
4 ." Los misioneros espanoles .
5 ." Los Capitanes, Comandantes y tripulaciones

de buques y aeronaves naufragados o siniestrados .
h) La expedici6n de documentos y certificados

que necesiten los emigrantes para regresar de6niti-
vamente a Espana .

i) Las que tengan un origen inmediato y direc-
to en razones de cortesia international o de interes
del servicio . La aplicaci6n de esta exenci6n deber5
ser comunicada, caso por caso, en la forma que se
establezca pot el Ministerio de Asuntos Exteriores .
2 . EstarAn, asimismo, exentas del pago de ta-

sas consulates :
A) En relaci6n a actuaciones en materia de na-

vegaci6n maritima y adrea :
a) La autorizaci6n de un diario de navegaci6n

o cualquier libro destinado a los oficiales en prac-
ticas o a los alumnos de Nautica, Maquinas o
Radioclectr6nica .

b) El visado de las tarjetas y documentos de los
alumnos de Nautica, Maquinas o Radioelectr6nica
y de las Escuelas de aviaci6n civil, haciendo cons-
tar el tiempo de su formaci6n profesional .

c) El enrolamiento o desenrolamiento de alum-
nos de NSutica, Maquinas o Radioelectr6nica .

d) Los expedientes instruidos de officio sobre
accidentes de mar o naufragios y los que origine la
acci6n gubernativa de los C6nsules que visiten los
barcos nacionales para investigar, reprimir o casti-

gar las faltas o des6rdenes ocurridos en los mismos
durante la navegaci6n o estancia en puertos .

B) En relaci6n a actuaciones relativas a la do-
cumentaci6n de [as personas :

a) La expedici6n o renovaci6n del certificado
de nacionalidad .

b) La expedici6n de salvoconducto «vdlido uni-
camente para regresar a Espana» y de duraci6n in-
ferior a quince dias .

c) La expedici6n y visado de pasaportes y sal-
voconductos cuando exists convenio de gratuidad o
supresi6n de visados .

C) En relaci6n a actos de administraci6n y
cancilleria :

a) Las traducciones de certificados que deban
presentarse ante el Registro Civil espanol .

b) Las gestiones que se realicen para obtener el
cobro de indemnizaciones por accidentes de tra-
bajo .

c) Los actos administrativos necesarios para el
reconocimiento, tramitaci6n y pago de ]as presta-
ciones contempladas en los convenios de la Seguri-
dad Social de los que Espana sea parte .

d) Las actuaciones a que de lugar la adminis-
traci6n de bienes ejercida por delegaci6n, sin per-
juicio de los emolumentos que puedan correspon-
der al administrador delegado .

e) Las diligencias de cualquier clase relativas al
servicio militar, incluida la talla de mozos, que no
impliquen sanciones administrativas .

j) Los certificados de alta como transe(intes en
el Registro de Matricula .

g) Los certificados de alta como residentes en
el Registro de Matricula .

h) Los certificados de baja como residences en
el Registro de Matricula .

D) En relaci6n a los actos notariales :
El poder para cobro de pensiones e indemniza-

ciones a personas fisicas, siempre que su cuantia no
supere la correspondiente al seoalamiento inicial
mAximo del sistema de pensiones de la Seguridad
Social en Espana .

3 . Reducciones.-A las tasas consulates deven-
gadas con motivo de los actos notariales a que se re-
fiere el mimero V del articulo 5 ." se aplicaran, en
su caso, las mismas reducciones que prevea la le-
gislaci6n especial para los aranceles notariales .

4 . En todo documento expedido, visado o lega-
lizado con exenci6n o reducci6n de tasas consula-
res, se har5 constar esta circunstancia mediante di-
ligencia o cuno que to indique y en la que debera
figurar el apartado y n6mero del articulo que am-
para el beneficio fiscal .

Articulo 5."-Cuotas y tipos de gravamen

Las cuotas seran satisfechas pot los hechos impo-
nibles en ]as cuantias que resulten de la aplicaci6n
del presence articulo .

I . Actuaciones en materia de navegaci6n mari-
tima y adrea :
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A) La autorizaci6n de un diario de navegaci6n
o de bit5cora, un nuevo rot o cualquier otro libro
de barco o aeronave, 30 unidades .
B) La pr6rroga de certificados sobre construc-

ci6n, seguridad o caracteristicas de un buque, he-
cho a petici6n del Capitan y en base al certificado
de reconocimiento expedido por una sociedad de
clasificaci6n, 20 unidades .

C) La expedici6n o renovaci6n de certificados
de aeronavegabilidad de aeronaves, hechas a peti-
ci6n del explotador o propietario, basadas en el cer-
tificado de reconocimiento expedido por los t6cni-
cos competentes, por cada 5 toneladas de masa
maxima la despegue, 20 unidades .
D) El nombramiento o sustituci6n del Capitan

y la correspondiente anotaci6n en la patente de na-
vegaci6n, 30 unidades .
E) El enrolamiento o desenrolamiento de Ofi-

ciales o asimilados, 20 unidades .
F) El enrolamiento o desenrolamiento del per-

sonal de la dotaci6n o el de otras personas que via-
jen a bordo en concepto distinto del pasajero, asi
como el permiso para embarcar en barcos extran-
jeros, 10 unidades .

G) Los expedientes instruidos a petici6n del
CapitAn o pane interesada sobre arribada forzosa,
averias en el barco o en la carga y demas acciden-
tes de mar, por cada hoja, 20 unidades .
H) La autorizaci6n de una protesta de averias :
a) Hasta dos hojas, 50 unidades .
b) POT cada hoja mAs, 10 unidades .
1) La anotaci6n de la presentaci6n del diario de

navegaci6n, 15 unidades .
11 . Actos y contratos especiales de comercio :
A) La expedici6n de un certificado de origen,

40 unidades .
B) El visado de un certificado de origen, 20

unidades .
C) Las gestiones para obtener el cobro de cr6-

dito, sobre el importe de to cobrado, el I por 100 .
111 . Actuaciones relativas a la documentaci6n

de las personas :
A) La expedici6n de un pasaporte individual o

familiar, 5 unidades .
B) La sustituci6n de un pasaporte cuando se ha

perdido o se han agotado las p6ginas del anterior,
y se expide el nuevo con la validez del primero, 3
unidades .
C) En los supuestos establecidos en los dos

apartados anteriores se anadira en concepto de cos-
te de la libreta, 2 unidades .
D) El visado en pasaporte extranjero de tr5n-

sito o doble transito con un plazo de estancia en Es-
pana inferior a ocho dias, 10 unidades .
E) Cuando sea vAlido para permanecer en Es-

pana menos de treinta y dos dias y una sola entra-
da, 15 unidades .

F) El ordinario, vAlido para permanecer en Es-
pana hasta noventa dias, con tres entradas y tres sa-
lidas, 20 unidades .
G) Cuando autorice al titular un mayor nfime-

ro de entradas y salidas o tenga un plazo de cadu-
cidad superior a los tres meses, 30 unidades .

H) El que se concede a los extranjeros que pre-
tendan resistir en Espana, 30 unidades .

IV . Actos de administraci6n y cancilleria :
A) Las traducciones simples de documentos pu-

blicos u oficiales hechas en Cancilleria :
a) De un idioma extranjero al espanol, por ca-

da hoja, 30 unidades .
b) Del espanol a un idioma extranjero, por ca-

da hoja, 60 unidades .
B) La compulsa y otorgamiento de carScter ofi-

cial a la traducci6n hecha por un particular, por ca-
da hoja, 15 unidades .

C) Las gestiones para obtener el cobro de cau-
dal relicto de una testamentaria, sobre el importe
del mismo, el I por 100 .
D) La administraci6n consular directa de officio

o con carScter particular de bienes procedentes de
testamentarias o de cualquier otro origen, anual-
mente sobre el importe de sus rentas o intereses, el
2,5 por 100 .
E) El dep6sito voluntario de dinero, alhajas o

valores, sobre e1 valor del mismo, por una sola vez,
el 3 por 100 .

F) Si el dep6sito consiste s6lo en documentos,
10 unidades .
G) Los certificados de cualquier tipo no espe-

cificados en la presente Ley, por cada hoja, 1
unidad .
V. Actos notariales :
A) Los instrumentos publicos no regulados es-

pecialmente en esta Ley, cuya cuantia no este de-
terminada ni pueda determinarse, por folio proto-
colizado, 5 unidades .
B) Los instrumentos publicos cuya cuantia, de-

terminada o determinable, no exceda de 200.000
pesetas, por folio protococlizado, 5 unidades .
Cuando su cuantia sea superior a 200.000 pese-

tas, pagardn, adem5s de la cuota anterior, los si-
guientes porcentajes :
De 200.001 a 500.000 pesetas, el 1 por 100 .
De 500.001 a 2.500 .000 pesetas, el 0,75 por 100 .
De 2.500 .001 a 5.000 .000 de pesetas, el 0,50 por

100 .
De 5.000 .001 a 10 .000.000 de pesetas, el 0,25 por

100 .
De 10.000 .001 a 50.000 .000 de pesetas, el 0,10

por 100 .
A partir de 50.00.001 pesetas, e1 0,05 por 100 .
C Los testamentos se regular5n por el aparta-

do A), percibidndose ademas las cantidades si-
guientes :

a) POT autorizaci6n del testamento abierto, 3
unidades .

b) POT el acta de otorgamiento del testamento
cerrado, 3 unidades .

c) POT el dep6sito de testamento cerrado u ol6-
grafo, 3 unidades .

d) POT la retirada del dep6sito, por cada ano o
fracci6n, en concepto de derecho de conservaci6n
y custodia, 2 unidades .
D) La protocolizaci6n de toda clase de docu-

mentos, expedientes o actuaciones no exceptuadas
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de esta formalidad, por coda hoja, 2 unidades . Se
entienden incluidos los documentos complementa-
rios que acompanan a la escritura notarial y que se
protocolizan junto a ella .
E) Las escrituras de mandato ademfis de to dis-

puesto en el apartado A) :
a) En todo caso, 1 unidad .
b) Salvo en los poderes generales, que se co-

braran, 2 unidades .
c) Si hubiera mas de dos poderdantes o de dos

apoderados, por cads poderdante o apoderado en
exceso se cobrar5, 1 unidad .

Esta norma no se aplicar5 para los poderes o
procuradores .

d) Si los apoderados to fucran con distintas fa-
cultades se cobrar5, ademds, por cads apoderado o
grupo de apoderados que tengan facultades separa-
das, I unidad, sin perjuicio de aplicar en caso de
ser mss de dos, to dispuesto en el apartado c) .

F) Los consentimientos o autorizaciones de
cualquier clase y las ratificaciones, incluyendo la ra-
tificaci6n de los convenios reguladores de los divor-
cios, por folio, 2 unidades .

G) Las copias de instrumentos p6blicos, c6du-
las o insertos literales por cads hoja o parte de ella,
l unidad .
H) Las copias simples de instrumentos publi-

cos, por hoja, 1 unidad .
I) El testimonio por exhibici6n de documentos

oficiales de instrumentos publicos, 2 unidades .
J) El testimonio de cualesquiera otros docu-

mentos, 2 unidades .
K) El testimonio de autenticidad de fotocopias

o documentos anfilogos, por folio, 2 unidades .
L) La legitimaci6n de firmas, 1 unidad .
M) Las legalizaciones de documentos publicos

extranjeros, por firms, 2 unidades . Si la legaliza-
ci6n solicitada es de un documento otorgado ante
notario o autoridad del pats que podia haber sido
intervenido por el C6nsul espanol, por firms, 4
unidades .

N) La expedici6n de un certificado de Ley o de
costumbre, por hoja, 10 unidades .

N) La traducciones realizadas segun to dispues-
to en el articulo 253 del reglamento Notarial, por
hoja de 24 lineas, 100 unidades.

res correspondientes al total de los derechos perci-
bidos, incluyendo, en su caso, los recargos autori-
zados en la presence Ley de Tasas Consulares . Se
tendrfi especial cuidado en no superponer los sellos
unos a otros. Los sellos consulares serAn de una se-
rie unica y, una vez adheridos, se anularan con un
curio donde figurara la suma de la cantidad en mo-
neda local .

B) Lo establecido en el parrafo anterior no se-
ra de aplicaci6n a aquellas oficinas consulares en [as
que se utilicen medios mec6nicos para acreditar la
percepci6n de los correspondientes derechos . En
estos casos ser5 imprescindible que quede constan-
cia mediante la inscripci6n impress de la mdquina
contable, sin que pueda anadirse inscripci6n manual
alguna .

C) Silos actos o diligencias sujetos al pago de
derechos consulares no requieren la expedici6n de
documento alguno o fuese necesario adelantar o re-
trasar su cobro, al hacerse 6ste efectivo se entrega-
r5 a los interesados un recibo por el importe total
de los derechos percibidos en el que se adheriran
los sellos fiscales consulares correspondientes o se
imprimirfi mec6nicamente dicho importe .

D) En el caso de que se expediesen documen-
tos que den lugar a devengos sucesivos de las tasas
consulares, se hard constar en los mismos, median-
te diligencia extendida al efecto, la percepci6n por
separado de las tasas devengadas .

Artlculo 8.°-Normas sobre la recaudaci6n de re-
cursos

Las tasas consulares se situaran en el Tesoro
P6blico .

Reglamentariamente se determinara la forma de
recaudaci6n, custodia e ingreso de los derechos re-
caudados, los cuales seran intervenidos por el Mi-
nisterio de Economia v Hacienda .

Articulo 9."-Publicidad de las tarijas consulares

A la vista del p6blico, en el tabl6n de anuncios
de las oficinas consulares, debera figurar una lists
de las tasas para la expedici6n de los documentos
administrativos y notariales mss usuales en mone-
da del pais, asi como un ejemplar de esta Ley .

Arttculo 6."-Reciprocidad

Cuando un pats tenga establecidas tasas consula-
res que excedan en mss del doble de la cuantia de
[as senaladas en la presence Ley, las cuotas y por-
centajes establecidos en el articulo anterior se sus-
tituir5n, para los nacionales de dicho pais, por otras
de la misma cuantia que las que este exija a los
espanoles .

Articulo 7."-Pago
La tasa se satisfara mediante efectos timbrados :
A) Todos los documentos expedidos, visados o

legalizados por las oficinas consulares de la Naci6n,
canto de carrera como honorarios, Ilevaran adheri-
dos al pie de los mismos los sellos fiscales consula-

DISPOSICION ADICIONAL

En to no previsto en la presente Ley se aplicarAn
supletoriamente las disposiciones de la Ley Gene-
ral Tributaria .

DISPOSICION TRANSITORIA

A los efectos de to dispuesto en el articulo 7.",
mientras se confeccionan los nuevos sellos y hasta
que se agoten las actuales existencias de sellos fis-
cales y consulares, estos se continuardn empleando
prescindiendo de la indicaci6n «peseta/oro» y de la
serie «A» o «D» marcada en los mismos . Los sellos
de la serie «B» seran devueltos al ministerio, cerran-
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dose la cuenta el mismo dia de la entrada en vigor
de la presente Ley .

DISPOSICION DEROGATORIA

Queda derogado el Decreto de 7 de junio de 1949
sobre Aranceles Consulares y cualquier otra norma
cuyas disposiciones fueran contrarias a las de esta
Ley .

DISPOSICIONES FINALES

Primera

La presente Ley entrar3 en vigor el dia I de ene-
ro de 1988 .

Segunda
Se autoriza al Gobierno para dictar, a propuesta

de los Ministerios de Asuntos Exteriores y de Eco-
nomia y Hacienda, ]as normas que sean necesarias
para el desarrollo y aplicaci6n de la presente Ley.

Tercera
Las Leyes de Presupuestos Generales del Estado

podr6n modificar [as cuotas y tipo de gravamen del
articulo 5 .°, asi como el porcentaje contenido en el
articulo 6.°, que determina la aplicaci6n del princi-
pio de reciprocidad .
Por canto,
Mando a todos los espanoles, particulares y au-

toridades, que guarden y hagan guardar esta Ley .
Palacio de la Zarzuela, Madrid, a 29 de mayo de

1987 .
JUAN CARLOS R .

El Presidente del Gobierno .
FELIPE GONZALEZ MARQUEZ
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